0 -R$   64.100,00  -R$64.100,00 -R$   64.100,00

1  R$  105.000,00  R$98.591,55 R$34.491,55

2  R$  115.500,00  R$101.831,65 R$136.323,20

3  R$  127.050,00  R$105.178,23 R$241.501,42

4  R$  139.755,00  R$108.634,79 R$350.136,21

5  R$  153.730,50  R$112.204,95 R$462.341,16

Soma dos VP's (ano 1 a 5) R$526.441,16
VPL do Projeto R$462.341,16
Taxa interna de retorno

(TIR) 172,04%
Taxa de Lucratividade 8,21

Tempo de Playback 0,65

Em uma análise geram da nossa empresa, fizemos uma projeção de VPL trimestral e

anual, e verificamos nas projeções acima que a VPL do primeiro ano de empresa é positiva e

ainda rentável, nos dando uma sobra de 23mil, tendo uma negócio totalmente viável, ou seja,

nossas projeções indicam que nossa empresa se paga entre a transição 3º ao 4º Trimestre de

operação ativa, e a nossa lucratividade indica um ganho de 30% de capital investido.

8.2 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE:

Análise de Sensibilidade pelo volume de venda

Perspectiva de crescimento

10% a.a
 Análise em diferentes cenários a.a

Ano1 Ano2 Ano3 Ano4 Ano5

Indicador

Cenários

Otimista 2100 2300 2600 2800 3100  Pessimista
Mais

provável
Otimista

Mais

provável
1800 2100 2300 2600 2800  TIR (%) 2,75 5,5 8,3

Pessimista 1600 1800 2100 2300 2600  VPL (R$)
R$

231.170,58
R$462.341,16

R$

693.511,74
   Payback 1,37 0,65 0,32
   PE (%) 64,98 43,3 21,66

 Perspectiva de crescimento Trimestre   Análise em diferentes cenários Trimestral

 1º

Trimestre

2°

Trimestre

3º

Trimestre

4º

Trimestre

Indicador

Cenários

Otimista 300 450 600 750   Pessimista
Mais

provável
Otimista

 52

Mais

provável
250 300 450 600   TIR (%) 9,81 19,62% 29,43

Pessimista 150 250 300 450   VPL (R$)
R$

11.903,47

R$

23.806,93

R$

35.739,82
   Payback 4,77 3,18 1,59

TAXA

SELIC aa
6,50%   PE (%) 32,00 64,00 96,00

TIR

X= (1+i)

6,50 = 1+i

i= 6,50-1

i= 5,5

Finalizando nossas análises em um cenário provável de sensibilidade, nossa empresa é

saudável, viável e rentável no primeiro ano de negócio, tendo como projeções futuras um

crescimento de capital que será reinvestido em novos produtos e crescimento da empresa, tendo

em vista nossas projeções nosso negócio terá um retorno de 176% do capital inicial investido.

8.3 AVALIAÇÃO SOCIAL:

Inicialmente trata-se de uma empresa MEI, ao qual não necessita no primeiro momento

de funcionários, sendo que o proprietário irá tocar as demandas do dia-a-dia e as demais funções